

**ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH
ỦY BAN KIỂM TRA**

*
Số 541 -CV/UBKTĐUK
*Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình
công tác kiểm tra, giám sát năm 2023*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đà Lạt, ngày 26 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở,

Qua theo dõi, tổng hợp kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng 9 tháng năm 2023. Hầu hết các Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra, chi bộ cơ sở chưa hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng của cấp mình, trong đó một số đơn vị chưa đạt 50% chỉ tiêu đề ra. Do vậy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đề nghị các cấp ủy, ủy ban kiểm tra, chi bộ tích cực, chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát; phấn đấu hoàn thành trong tháng 10/2023.

Xây dựng báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng năm 2023 (*gửi báo cáo lời theo đề cương, không gửi phụ lục số liệu*) về Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối trước **ngày 10/11/2023**. Thông tin liên hệ đồng chí Bùi Công Tuấn - Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, điện thoại 0889880099.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐUK,
- Như trên,
- Lưu UBKTĐUK.



Đoàn Thị Nguyệt

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành
kỷ luật đảng năm 2023

*(Kèm theo Công văn số 541-CV/UBKTĐUK, ngày 26 tháng 9 năm 2023
của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối)*

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH:

- Khái quát về tình hình tổ chức đảng, cấp ủy, đảng viên, Ủy ban kiểm tra.
- Những thuận lợi, khó khăn trong công tác kiểm tra giám sát tại tổ chức đảng.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn về kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng tại đảng bộ, chi bộ.
- Việc thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng

2.1.1. Đảng ủy cơ sở

- *Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên:*
 - + Đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra đối với các chi bộ trực thuộc được cuộc. Nội dung kiểm tra về Kết quả kiểm tra.....
 - + Tổng số đảng viên trong Đảng bộ được kiểm tra là/..... đảng viên. Nội dung kiểm tra về Kết quả kiểm tra

- *Giám sát tổ chức đảng và đảng viên:*
 - + Giám sát chuyên đề: Đảng ủy cơ sở đã tiến hành giám sát chuyên đề đối với chi bộ trực thuộc và đảng viên được cuộc. Nội dung giám sát về Kết quả giám sát

- *Giám sát thường xuyên:* Cấp ủy, tổ chức đảng phân công cấp ủy viên phụ trách, theo dõi tổ chức đảng cấp dưới... Kết quả giám sát thường xuyên

2.1.2 Chi bộ cơ sở (không báo cáo nội dung 2.1.1; 2.1.3; 2.2)

+ Tổng số đảng viên được kiểm tra là / đảng viên. Nội dung kiểm tra Kết quả kiểm tra

+ Giám sát chuyên đề đối với đảng viên (*nếu có*)...

+ Giám sát thường xuyên: (*phân công theo dõi, giám sát; kết quả giám sát thường xuyên...*).

2.1.3 Chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở

+ Tổng số đảng viên được kiểm tra là / đảng viên. Nội dung kiểm tra Kết quả kiểm tra

+ Giám sát chuyên đề đối với đảng viên (*nếu có*)...

+ Giám sát thường xuyên: (*phân công theo dõi, giám sát; kết quả giám sát thường xuyên...*).

2.2. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy cơ sở

- Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên (*đối tượng, nội dung, kết quả kiểm tra*).

- Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng (*số lượng, nội dung, kết quả kiểm tra*).

- Kiểm tra tài chính đảng, việc quản lý, sử dụng và thu, nộp đảng phí (*số lượng, nội dung, kết quả kiểm tra*).

2.3. Về thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên

Cấp ủy, chi bộ (*đã thi hành kỷ luật ... tổ chức đảng, ... đảng viên; nội dung, hình thức, cấp thi hành kỷ luật*).

2.4. Về giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng

- Cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp đã nhận được bao nhiêu đơn (*đơn ký tên, không ký tên; nội dung đơn; đơn được giải quyết; lưu đơn*).

- Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng được bao nhiêu trường hợp (*nội dung, kết quả giải quyết*).

3. Công tác xây dựng Ngành

- Công tác tổ chức bộ máy

- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

- Công tác thông tin, tuyên truyền

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm**2. Hạn chế và nguyên nhân**

2.1. *Những tồn tại, hạn chế*

2.2. *Nguyên nhân tồn tại, hạn chế*

3. Kinh nghiệm**IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI****V. ĐÈ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có)**